ea, quæ falsitate omni carent, laicorum iudicio sistenda? ergo, ad avertenda e Republica mala eadem, oplimi juris rejicienda erunt bona, ac, ut fortuita iniquitas propulsetur, certa erunt jura calcanda? Non est quidem ea medicina laudabilis, quæ sic pultrida resecat, ut simul etiam sana corrumpat, et noxius ille est ignis, qui sic nititur vepres exurere, ut insiliat etiam domos globis furentibus conflagrare. Sed esto, quod falsæ hujusmodi Epistolæ deprehenderentur, qua lege, quo jure, ob id laicali subdendæ essent iudicio? qua canonica et legitima sanctione decretum est, ut quoties in Ecclesiasticis rebus, alicujus scelesti hominis vitio, dolus et fictio deprehensa fuerit, ad laicale iudicium scelus id perlineat iudicare; et Ecclesia innoxia, et a crimine omni libera, imo, quæ vim atque injuriam patitur, iniquitatis tamen, quam non patravit, et quam potius accepit offensæ, pœnas luere legitimoque suo jure cadere debeat? Quod si futilibus assimilatis hisce rationibus, quibus temere Ecclesiastica jura pessumdantur, addas, quod non solum falsæ Apostolicæ litteræ, verum legitinæ etiam ac veræ, proque talibus agnitæ, pro laicorum libito passim rejiciantur; quam iuste, quam rite delectandam ejusmodi consuetudinem Pium evellere studuisse, perspicue magis cognosces.

187. Ut igitur emendicata falsi illius zeli species, cujus obtentu Ecclesiasticæ jurisdictioni vis inferebatur, corrueret, præter alia, contra falsarios edita jam ab Ecclesia Statuta, diligentissime, (ut apud Caracciam <sup>1</sup> habetur) a Pontifice, hoc ipso tempore, provisum ac cautum est, ne impostura aliqua, vel falsatio in Apostolicis litteris irrepere, vel eis nocere posset. Verum, ut Gabutius <sup>2</sup> et Catena narrant, ex Neapolitanis magistratibus duo, qui pro regio *Exequatur* visitatori audacius obsistere veriti non sunt, haud multo post, vita defuncti, terrifico cæleris fuerunt exemplo. Suppliciter tamen a Pio proregem impetrasse referunt, ut super hac re ad regem perscriberetur, et interim negotio supersederetur, et ita præstitum assentunt. Cætera quæ ad rem hanc spectant sequenti anno ponenda erunt. Cum autem, remotioribus quibusdam in locis ejusdem Neapolitani regni, nonnullos, jamdiu damnatam Waldensium, alio nomine Pauperum de Lugduno, hæresim sectantes, superesse Pius intelligeret; eo Christophorum Rodericium, Societatis Jesu sacerdotem, ampla cum potestate ipsum misisse, qui eos, sanctitate vitæ solidaque doctrina, quibus ille præsidiis probe erat instructus, sapienter coargueret, errantesque oves ad Catholicæ Ecclesiæ gregem, uti fecit, ope divina revocaret, narrat Gabutius. Verum id a Sacchino in præteritum annum, et ab aliis ad alia tempora rejici-

<sup>1</sup> Dist. 8. C. veritate C. consuetudo ibi. Distinct. 10. — <sup>2</sup> Apud Caracc. Epist. 2. Dec. 1566.

<sup>1</sup> Apud Caracc. ut supra. — <sup>2</sup> Gabut. Vit. Pii lib. III. cap. 4. Caten. Vit. Pii pag. 96.

tur. et non Pio Quinto, sed Pio Quarto tribuitur.

188. In altera vero, quæ ultra Pharus Sicilia dicitur. archiepiscopum Panormitanum, qui diu Ecclesiæ suæ reformationi incumbens, frustra aliorum, qui præsidio sibi esse poterant ac debuerant, opem imploraverat, sequenti Epistola<sup>1</sup> Pii auxilium suppliciter efflagitasse, hoc anno invenimus:

#### PIO QUINTO

« Pontifici Maximo longitudinem dierum, et quidquid potest peccatoris oratio.

« In omni genere rerum, beatissime pater, ut optime novit vestra Sanctitas, necessum est devenire ad unum, primum supremumque principium, quod possit, et a quo dependeant omnia illius generis, ne in moventibus et motis detur processus in infinitum: ejus rei gratia scriptum est: Caput omnis Ecclesiæ Christus, sicut caput omnis principatus. Cum igitur in terris ipsissimus idem sit Christi vicarius, Cephæque successor indubitatus, nec Sanctitati tuæ, nec alteri cuiquam mirum esse debet, si (ultra ea quæ intrinsecus latent) sollicitudo omnium Ecclesiarum tuam comprimat Beatitudinem, cumque Panormitana Ecclesia, (et si modica) una sit illarum omnium, cui tua benignitate parvitas servuli tui præest, eam quoque ad fontem sollicitudinum atque gratiarum confugere oportet. Levavi, pater amplissime, oculos meos ad montes, unde veniat auxilium mihi, ad sanctos, (inquam) quos præpositos audiavi, ut quæ pertinent ad sacrum Tridentinum Concilium curarent, iisdemque Ecclesiæ præfatæ necessitudines multoties proposui. Verum nec in uno tantum exaudium me conspicio, quoniam auxilium meum a Domino est, qui quod solvet in terris, solum erit et in cælo. Selegi propterea ex multis potiora, quibus ratus sum providendum fore, quæ cum his ad Patrem patrum transmitti, obsecrans (beatis prostratus pedibus) ut sanctorum alicui videnda referendaque committere dignetur, utque quantocius nostris vulneribus innata tanti patris pietas atque benignitas misericorditer compatiatur, compatiensque vinum infundat et oleum. Vale, pater piissime, et sospes Petri pertranseas annos. Messanæ, (ubi non abre) id. Julii MDLXVI, a partu Virginis.

« Vestræ Sanctitatis parvulus.

« Fr. Octavius Lesinæ Comes, vocatus archiepiscopus Panormitanus humilis et immeritus ».

Deest index rerum, quem, una cum his litteris, ad Pium transmisisse dicit; deest simul Pii responsum, quod tamen hujusmodi fuisse censendum est, qualia semper operibus juncta illius verba fuerunt.